
54 DIÁRIO OFICIAL Nº 33500 Segunda-feira, 20 DE NOVEMBRO DE 2017

715450/ 1 REGINA LUCIA ALBUQUERQUE DA SILVA 
COUTO ASSISTENTE ADMINISTRATIVO

5935637/ 1 JOSE RIBAMAR SOARES DA SILVA MOTORISTA

II - Conceder de acordo com as bases legais vigentes  2 ½ (duas 
e meia) diárias aos servidores acima, que se deslocarão conforme 
item I, totalizando R$ 337,50 (trezentos e trinta e sete reais e cinquenta 
centavos), a cada servidor.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
DINA MARIA CÉSAR DE OLIVEIRA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará/FCP

Protocolo: 249837
PORTARIA Nº 568 DE 17 DE NOVEMBRO DE 2017

A Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará, usando das atribuições 
que lhe são conferidas pelo Decreto nº 4.437, de 20 de agosto de 1986, nos 
termos da Lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, alterada pela Lei nº 6.576, 
de 03 de setembro de 2003, alterada pela Lei nº 8.096, de 1º de janeiro 
de 2015 e pelo Decreto do Governador do Estado do Pará, publicados no 
DOE nº 32.798, de 1º de janeiro de 2015, e DOE nº 33.111 de 19 de abril 
de 2016,
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO, o processo nº 2017/489149 de 14 de novembro de 
2017;
RESOLVE:
I–Autorizar o servidor abaixo a viajar  ao município de Limoeiro do Ajuru/
PA, no período de 18 a 20/11/2017, com a fi nalidade de fi scalizar ações 
de responsabilidade executiva desta FCP, relativas a emenda parlamentar .

Matrícula Nome Cargo

57193569/ 1 JOAO PAULO CARVALHO 
DO AMARAL

ASSISTENTE 
CULTURAL

II - Conceder de acordo com as bases legais vigentes  2 ½ (duas e meia) 
diárias ao servidor acima, que se deslocará conforme item I, totalizando R$ 
337,50 (trezentos e trinta e sete reais e cinquenta centavos), ao servidor.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
DINA MARIA CÉSAR DE OLIVEIRA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará/FCP

Protocolo: 250093
PORTARIA Nº 567 DE 17 DE NOVEMBRO  DE 2017

A Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará, usando das atribuições 
que lhe são conferidas pelo Decreto nº 4.437, de 20 de agosto de 1986, nos 
termos da Lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, alterada pela Lei nº 6.576, 
de 03 de setembro de 2003, alterada pela Lei nº 8.096, de 1º de janeiro 
de 2015 e pelo Decreto do Governador do Estado do Pará, publicados no 
DOE nº 32.798, de 1º de janeiro de 2015, e DOE nº 33.111 de 19 de abril 
de 2016,
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO, o processo nº 2017/491600 de 16 de novembro de 
2017;
RESOLVE:
I –Autorizar os colaboradores eventuais, que de deslocarão a diversos 
municípios paraenses, com a fi nalidade de ministrarem Oficinas de Arte e 
Ofício, conforme especifi cado abaixo.

CPF Nome Muni-
cípio

Pe-
ríodo

Nº 
diárias Valor(R$)

125.470.002-
10

Jose Carlos Monteiro Da 
Paixão

Canaã Dos 
Carajás

19-/11 a 
02/12 13,5 1.822,50

246.795.502-
87

Paulo Emílio Campos 
De Melo

Cachoeira Do 
Arari 20 a 27/11 7,5 1.012.50

597.789.702-
20

Francisco Carlos Matos 
Da Silva

Cachoeira Do 
Arari 20 a 27/11 7,5 1.012.50

613.986.402-
04 Patrícia Ventura Barbosa Portel 19 a 25/11 6,5 877,50

623.406.702-
68

Marcos André Hayden De 
Albuquerque Portel 19 a 25/11 6,5 877,50

480.752.052-
00

Rosinaldo Pinheiro Da 
Fonseca Castanhal 19 a 02/12 13,5 1.282,50

357.237.422-
72

Gláfi ra Fonseca Lobo 
Gonçalves Curuçá 03 a 09/12 6,5 617,50

330.824.302-
44

Carlos Meigue Cardoso 
Ferreira Marapanim 26/11  a 

02/12 6,5 617,50

429.583.502-
15

Raimundo Calandrino 
Barbosa Júnior Anajás 19/11 a  

02/12 13,5 1.822,50

453.229.882-
20

Flávio Gilberto Barbosa 
Sales Curralinho 26/11 a  

02/12 6,5 877,50

II - Conceder de acordo com as bases legais vigentes aos colaboradores 
eventuais, de acordo com a tabela acima, que se deslocarão conforme item 
I.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
DINA MARIA CÉSAR DE OLIVEIRA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará/FCP

Protocolo: 250097

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PARCERIA Nº. 008/2017 – FCP
PROCESSO: 2017/471222

Sem Chamamento Público – Emenda Parlamentar
Objeto: Projeto “Ofi cina Popular Folia de Momo”. Local: Espaço 
Boêmio, o barracão, na sede da ESBOVIFA, na Rua 02 de Dezembro, 
nº 1371, entre Tv. Itaboraí e Souza Franco, Bairro da Ponta Grossa 
- Icoaraci, Belém/PA, CEP: 66.812-450. Execução do projeto: 
20/11/2017 a 20/01/2018. Conforme os termos do Plano de Trabalho 
e seus respectivos anexos.
Dotação Projeto Atividade: 6523, Fonte Recurso: 0101, Elemento Despesa: 
335041, Ação: 231279, PI: 17EMEN00776 – Valor: R$ 90.000,00.
Valor do Repasse: R$ 90.000,00.
Valor da Contrapartida: R$ 9.970,00.
Valor Total da Parceria: R$ 99.970,00.
Vigência: Data da publicação até 20/02/2018.
Data da Assinatura: 17/11/2017.
Concedente: Fundação Cultural do Estado do Pará - FCP, CNPJ 
14.662.886/0001-43.
Organização da Sociedade Civil: ESCOLA DE SAMBA BOEMIOS DA 
VILA FAMOSA - ESBOVIFA, CNPJ: 63.887.475/0001-61. Endereço: 
Rua 02 de Dezembro, nº 1371, entre Tv. Itaboraí e Souza Franco, 
Bairro da Ponta Grossa - Icoaraci, Belém/PA, CEP: 66.813-250, 
Telefone nº. (91) 3227-0204, representante Legal, Sr. Arlindo Araújo 
Júnior, cédula de Identidade nº: 2817637 PC/PA (4ª via).
Ordenadora: DINA MARIA CÉSAR DE OLIVEIRA.

Protocolo: 250092

.

.

FUNDAÇÃO CARLOS GOMES

.

.

.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

Órgão: Fundação Carlos Gomes
Admissão: Estagiária
Ato: Termo de Compromisso nº 4292163
Assinatura: 16.11.2017
Vigência: 16.11.2017 a 15.05.2018
Servidora: ELCIONE SILVA DOS SANTOS
Autorização: Processo nº 2017/444878
Ordenador: Paulo José Campos de Melo – Superintendente-FCG

Protocolo: 249905

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA N° 160/2017
O Superintendente da Fundação Carlos Gomes, em exercício, usando 
de suas atribuições legais, conferidas pelo Art. 6º da Lei 5.939 de 15 
de janeiro de 1996.
CONSIDERANDO que o princípio da autoridade impõe o dever de 
controlar e corrigir;
CONSIDERANDO que a Administração Pública possui no Processo 
de Sindicância, o instrumento legítimo para apurar possíveis 
irregularidades apontadas nos autos do processo nº 2017/447879.
RESOLVE: TORNAR SEM EFEITO a Portaria nº 051/2017 - 
Publicado no DOE nº 33.495 de 10/11/2017.
RESOLVE:
DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para compor a 
SINDICÂNCIA com objetivo de apurar possíveis irregularidades 
apontadas no processo acima citado, a qual deverá ser concluída no 
prazo de 30 (trinta) dias.
Presidente: HENRIQUE NOEDING JÚNIOR – IF – 7001290/1
Membro: CLÁUDIO MENDES SILVA – IF – 5906276/1
Membro: LUCIANO ALBERTO VIEIRA GOMES – IF – 5906431/1
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLICA-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém-Pa, 16 de novembro de 2017.
Ordenador: PAULO JOSE CAMPOS DE MELO-Superintendente da 
FCG

Protocolo: 249718

.

.

ERRATA
.

Errata de Licença Prêmio publicada no DOE de nº 33.499 de 
17/11/2017 Protocolo: 248936

Onde se lê: Portaria Nº153/2017 de 19/11/2017
Leia-se: Portaria Nº153/2017 de 09/11/2017
Ordenador: Paulo José Campos de Melo – Superintendente da FCG

Protocolo: 249956

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA N° 161/2017 de 17.11.2017
Base Legal: Art. 6º da Lei 5.939 de 15 de janeiro de 1996.
Prazo de aplicação: 30 dias
Servidora: ANA MARIA ADADE DA SILVA – Coordenadora – IF: 
54188410/4.
VL: 3.000, 00; ND: 339030; AT: 8507; FT: 0101
VL: 1.000, 00; ND: 339039; AT: 8338; FT: 0101
Autorizo: Processo nº 2017/488296
Ordenador: PAULO JOSE CAMPOS DE MELO - Superintendente - 
FCG

Protocolo: 249894

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 155 DE 16/11/2017
Fundamento Legal: Art. 6° da Lei 5.939/96 e Art.145, Lei n° 5810/94.
Objetivo: para representar a FCG no evento “Mini Painel de 
Interiorização de Bandas de Música” que será realizado no referido 
município.
Destino: Marapanim/PA
Período de 20 a 26/11/2017 (06 diárias e ½ - R$617,50)
Lucivaldo José Soares de Souza - Assessor – IF:3224589/4
Sérgio Soares Pantoja - Secretário de Diretoria – IF:5427410/3
Edielton Charles Santos de Oliveira – Aux. Operacional - IF:5906132/1
Rafael Valle Maranhão – Aux. Operacional - IF:5906323/1
Período de 21 a 26/11/2017 (05 diárias e ½ - R$522,50)
Álvaro Humberto Costa Dias – Musicista - IF:57219964/2
Enokleson Cancio Bezerra – Musicista – IF:5888954/1
Denison Ferreira Pastana – Professor – IF:5911141/1
Salatiel Costa Ferreira - Colaborador Eventual
Thiago Rafael Miranda Guedes – Musicista - IF:5911822/1
Mário Augusto Cruz de Souza – Musicista – IF:57196534/2
Período de 24 a 25/11/2017 (1 diária e ½ R$ 180,00)
Paulo José Campos de Melo – Superintendente – IF:5723841/3
Período de 24 a 25/11/2017 (1 diária e ½ R$ 142,50)
Paulo Henrique Fima Souza – Motorista – IF:5930957/1
Autorizo: Processo n° 2017/482242
Ordenador: Paulo José Campos de Melo - Superintendente da FCG.

Protocolo: 249740

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE 
COMUNICAÇÃO

.

.

.

PORTARIA
.

COMISSÃO DE INVENTÁRIO DOS BENS DE CONSUMO 
PERMANETE

PORTARIA Nº 414  DE 16 DE NOVEMBRO DE 2017
O Secretário de Estado de Comunicação do Governo, no exercício, de 
suas atribuições, estabelecidas pela Lei Estadual nº 7.056 de 19 de 
novembro de 2007:
RESOLVE:
Art. 1° - Designar os servidores abaixo, lotados nessa Secretaria de 
Estado de Comunicação, para comporem a Comissão de Inventário 
do Estoque e Acervo Mobiliário desta SECOM, conforme determina 
Portaria Conjunta nº 02, de 10/11/2017, que trata do encerramento 
do exercício fi nanceiro de 2017.

Srvidor Matricula Cargo

Jose Ricardo Silva Nascimento 5145864 Coord. Núcleo de Administ. e Serviços

Luiz Fernando Monteiro 57203432 Secretario de Diretoria

Ronilson dos Santos Cordeiro 55587788 Assessor de Comunicação II

Pedro Paulo dos Santos Neto 6400677 Assessor de Comunicação II

Art. 2° -  Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
SAMUEL DE OLIVEIRA MOTA
Secretário Adjunto de Estado de Comunicação.

Protocolo: 249326


